



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico  
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex DPCM 10 dicembre 2010

**DECRETO COMMISSARIALE N. 68 del 3 FEB. 2014**

Intervento ME 058 A – Caronia - “Consolidamento Centro Abitato”  
Pagamento SAL n. 4 alla ditta PRESAL COSTRUZIONI S.r.l.  
CUP J39H12000390001 - CIG 4571443A18

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

**VISTO** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

**VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

**VISTA** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

**VISTO** l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**CONSIDERATE** le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza



infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

**VISTO** il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii.;

**VISTO** il decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 ”Regolamento di esecuzione ed attuazione del d.Lgs 12 aprile 2006 n. 163”, e ss.mm.ii.;

**VISTO** che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma con i codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A , è compreso l’intervento individuato con il codice ME 058 A , riguardante l’esecuzione di lavori “*Consolidamento Centro Abitato*”, nel comune di Caronia per un importo complessivo di € 3.000.000,00;

**VISTA** la nota prot. n. 10390 del 15/10/2010, acquisita agli atti al prot. n. 399 del 19/10/2010, con la quale il DRPC di Messina comunica, tra l’altro, che il RUP dell’intervento è l’Ing. Bruno Manfrè in servizio presso lo stesso Dipartimento;

**VISTO** il Decreto n. 30 del 01/03/2011 con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “*Consolidamento centro abitato*” nel comune di Caronia ME 058 A nell’allegato 1 al medesimo Accordo di programma, per un importo complessivo di € 3.000.000,00;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 71 del 26/05/2011 con il quale è stata impegnata la somma di € 2.903.083,31 per la realizzazione dell’intervento denominato “*Consolidamento centro abitato*” nel comune di Caronia ME 058 A, come da seguente quadro economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

1. Importo netto dei lavori	€ 1.964.261,79
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 110.000,00
Importo netto dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto	€ <b>2.074.261,79</b>

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

1. Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L. 109/94)	€ 44.342,18
2. Attività di consulenza Geotecnica	€ 20.000,00
3. Accertamento e indagini compreso IVA	€ 42.000,00
4. Rilievi Topografici	€ 19.000,00
5. Rilievi aerofotogrammetrici	€ 15.400,00
6. Oneri per conferimento in discarica	€ 3.000,00
7. Contributo Stazione appaltante	€ 500,00
8. Espropri	€ 62.685,19
9. Imprevisti e accantonamento art. 26 L. 109/94	€ 59.475,32
10. IVA 20% di A1+B2+B4+B5	€ 426.132,35
11. Collaudo Tecnico Amministrativo e statico compr. IVA	€ 24.115,39
12. Spese per la gestione lavori 1% di A	€ 22.171,09
13. Spese struttura Commissariale	€ 90.000,00
<u>Totale somme a disposizione</u>	€ <b>828.821,52</b>

**IMPORTO TOTALE NETTO DEL PROGETTO** € **2.903.083,31**

**PRESO ATTO** che sul predetto intervento sono stati pagati n. 8 SAL per complessivi € 2.577.863,00 (duemilionicinquecentosettantasettemilaottocentosessantatre/00), a valere sul Decreto Commissariale n. 71 del 26/05/2011;



**VISTO** il Decreto Commissariale n. 490 del 24/09/2012 con il quale è stato disposto di approvare, finanziare e dichiarare di pubblica utilità urgenza e indifferibilità il progetto esecutivo relativo i lavori “*Consolidamento Centro Abitato*”, nel comune di Caronia per un importo complessivo di € 750.000,00, comprese le economie di cui al D.C. 30/2011 per € 96.916,69;

**VISTO** il contratto relativo all'intervento “*Consolidamento Centro Abitato*”, nel comune di Caronia (ME) – codice ME 058 A - stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Impresa PRESAL COSTRUZIONI S.r.l. in data 27/09/2012 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma in data 04/10/2012 al n. 20436 serie n.3, con il quale a seguito della relazione del collaudatore statico e successivo parere favorevole del comitato di indirizzo e controllo, si sono resi necessari dei lavori complementari per un finanziamento complessivo di € 750.000,00 a completamento del progetto iniziale;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 189 del 14/03/2013 con il quale è stato disposto un impegno aggiuntivo relativo i lavori di “*Consolidamento Centro Abitato*”, nel comune di Caronia per un importo complessivo di € 709.268,27 come da seguente quadro economico:

A.		
1 Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 462.887,04
2.Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso		€ 25.921,99
3.Totale lavori compreso sicurezza (A)		€ 488.809,03
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1. IVA 21% di lavori		€ 102.649,90
2.Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 L. 163/2006) €		€ 10.449,43
3.Rilievi Topografici		€ 28.952,62
4.IVA Rilievi Topografici		€ 6.074,38
5.Espropriazioni		€ 53.000,00
6.Collaudo statico e Tecnico Amministrativo IVA e oneri inclusi		€ 10.000,00
7.Accertamenti e prove di laboratorio compreso IVA		€ 1.000,00
8.Imprevisti e lavori in economia		€ 4.332,91
9.Oneri conferimento a discarica		€ 4.000,00
Totale somme a disposizione		<b>€ 220.459,24</b>
<b>IMPORTO TOTALE NETTO DEL PROGETTO</b>		<b>€ 709.268,27</b>

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 199 del 15/03/2013, con il quale è stato disposto il pagamento della fattura n. 4 del 24/01/2013 di € 157.300,00 (centocinquantasettemilatrecento/00) IVA inclusa, afferente il SAL n.1 per i lavori eseguiti a tutto il 11/01/2013 e il Certificato di pagamento n. 1 del 24/01/2013 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni		€ 123.745,19
	Sommano	€ 123.745,19
Per oneri afferenti la sicurezza		€ 6.929,82
	Sommano	€ 130.675,01
La ritenuta del 0,50% per infortuni		€ 653,38
Risulta il credito all'Impresa in euro		<b>€ 130.021,63</b>

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 553 del 12/07/2013, con il quale è stato disposto il pagamento della fattura n. 26 del 19/06/2013 di € 180.169,00 (centoottantamilacentosessantanove/00) IVA



inclusa, afferente il SAL n.2 per i lavori eseguiti a tutto il 07/06/2013 e il Certificato di pagamento n. 2 del 19/06/2013 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni		€ 265.502,07
	Sommano	€ 265.502,07
Per oneri afferenti la sicurezza		€ 14.868,30
	Sommano	€280.370,37
La ritenuta del 0,50% per infortuni		€ 1.401,85
L'ammontare dei certificati precedenti		€ 130.000,00
Totale deduzioni		€ 131.401,85
Risulta il credito all'Impresa in euro		<b>€ 148.968,52</b>

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 673 del 22/08/2013, con il quale è stato disposto il pagamento della fattura n. 30 del 02/08/2013 di € 158.268,00 IVA inclusa, afferente il SAL n.3 per i lavori eseguiti a tutto il 23/07/2013 e il Certificato di pagamento n. 3 del 01/08/2013 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni		€ 389.931,66
	Sommano	€ 389.931,66
Per oneri afferenti la sicurezza		€ 21.836,44
	Sommano	€411.768,10
La ritenuta del 0,50% per infortuni		€ 2.058,84
L'ammontare dei certificati precedenti		€ 278.900,00
Totale deduzioni		€ 280.958,84
Risulta il credito all'Impresa in euro		<b>€ 130.809,26</b>

**VISTO** la seguente documentazione firmata dal RUP:

- il Verbale di consegna Parziale dei Lavori del 04/10/2012
- il Verbale di Sospensione dei Lavori del 14/01/2013;
- il Verbale di Ripresa dei Lavori e consegna definitiva del 18/04/2013
- il Verbale di Sospensione dei Lavori n. 2 del 01/08/2013
- il Verbale di Ripresa dei Lavori n. 2 del 29/10/2013

**VISTA** la nota n. 80787 del 05/12/2013, acquisita agli atti al protocollo n. 7426 del 06/12/2013 con la quale il RUP trasmette la seguente documentazione:

- libretto delle misure;
- registro di contabilità;
- sommario del registro di contabilità;
- Stato di avanzamento Lavori n. 4 dei lavori eseguiti a tutto il 08/11/2013, dal quale si evince l'avanzamento dei lavori così come indicato nella tabella che segue:

Importo lordo Lavori a misura compresi oneri di sicurezza		€ 564.597,50
A dedurre Incidenza Oneri Sicurezza inclusi nei lavori		€ 28.012,03
Importo Lavori a misura soggetti a ribasso		€ 536.585,47
Ribasso d'asta del 6,7793% su € 284.810,21		€ 36.376,74
importo lavori al netto del Ribasso d'asta		€ 500.208,73
Importo Oneri Sicurezza inclusi nei lavori		€ 28.012,03



Lavori a misura al netto		€ 528.220,76
	TOTALE	€ 528.220,76

- Certificato di pagamento n. 4, siglato dal RUP il 05/12/2013, per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

Lavori e somministrazioni		€ 500.208,73
Per oneri afferenti la sicurezza		€ 28.012,03
	Sommano	€ 528.220,76
La ritenuta del 0,50% per infortuni		€ 2.641,10
L'ammontare dei certificati precedenti		€ 409.700,00
Totale deduzioni		€ 412.341,10
Risulta il credito all'Impresa in euro		€ 115.879,66

- DURC indirizzato al DRPC di Messina, rilasciato dalle Autorità competenti in data 04/12/2013 ;
- fattura n. 41 del 04/12/2013 relativa al certificato di pagamento n. 4 del 15/12/2013, emessa dalla ditta PRESAL COSTRUZIONI s.r.l. per un importo complessivo di € 141.276,00 (centoquarantunoduecentosettantaseimila/00) IVA inclusa;
- fattura n. 42 del 04/12/2013 relativa agli oneri di conferimento a discarica, emessa dalla ditta PRESAL COSTRUZIONI s.r.l. per un importo complessivo di € 760,00 (settecentosessanta/69) IVA inclusa;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 02 del 13/01/2014 con il quale si prende atto dell'approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva relativa all'intervento ME 058 A Caronia ed è incrementato l'impegno di cui al D.C. n. 182/13 di € 40.731,73, pertanto le somme complessivamente impegnate sono di € 750.000,00 come da seguente quadro economico:

A.

1 Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 500.208,74
2. Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso	€ 28.012,03
<b>3. Totale lavori compreso sicurezza (A)</b>	<b>€ 528.220,77</b>

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA sui lavori	€ 112.111,57
2. Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 L. 163/2006)	€ 11.291,95
3. Rilievi Topografici	€ 27.638,88
4. IVA Rilievi Topografici	€ 6.080,55
5. Espropriazioni	€ 53.000,00
6. Collaudo statico e Tecnico Amministrativo IVA e oneri inclusi	€ 10.895,59
7. Accertamenti e prove di laboratorio compreso IVA	€ 0,00
8. Imprevisti e lavori in economia	€ 0,00
9. Oneri conferimento a discarica	€ 760,69
Totale somme a disposizione	€ 221.779,23
<b>IMPORTO TOTALE NETTO DEL PROGETTO</b>	<b>€ 750.000,00</b>

**VISTA** la dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari", acquisita agli atti al prot. n. 3789 del 24/06/2013;



**VISTA** la richiesta effettuata ad Equitalia Servizi S.p.A. del 13/02/2014, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale risulta che la ditta PRESAL COSTRUZIONI Srl è soggetto non inadempiente;

**CONSIDERATO** che occorre procedere al pagamento della fattura n. 41 del 04/12/2013 relativa al certificato di pagamento n. 4 del 15/12/2013, dell'importo di € 141.276,00 (IVA inclusa), e della fattura n. 42 del 04/12/2013 relativa agli oneri di conferimento a discarica, dell'importo di € 760,69 IVA Inclusa emessa dalla ditta PRESAL COSTRUZIONI, per un importo complessivo pari ad € 142.036,69 (centoquarantaduemilatrentasei/69);

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

## **DECRETA**

### **Articolo 1**

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

### **Articolo 2**

E' disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento "Consolidamento Centro Abitato" nel Comune di Caronia, individuato con il codice di identificazione ME 058 A nell'allegato 1 all'Accordo di Programma, della fattura n. 41 del 04/12/2013 relativa al certificato di pagamento n. 4 del 05/12/2013 per i lavori eseguiti a tutto il 08/11/2013, e della fattura n. 42 del 04/12/2013 relativa agli oneri a discarica, per un importo complessivo di € **142.036,69** (centoquarantaduemilatrentasei/69), alla ditta PRESAL COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Sant'Agata di Militello (Me), via Michelangelo 15, C.F./P.IVA 01848890834 - da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 50 0 02008 82490 000300738340, che la stessa intrattiene presso la Banco di Sicilia - Unicredit Group - Ag. di S. Agata Militello;

### **Articolo 3**

Al pagamento della somma di cui al superiore articolo dell'ammontare complessivo di € 142.036,69 (centoquarantaduemilaetrentasei/69) si provvede a valere sul Decreto Commissariale n. 189 del 14/03/2012 così come modificato dal Decreto Commissariale n. 2 del 13/01/2014 (voce A.1 € 109.704,07- voce A.2 € 6.175,59 voce B1 € 25.476,00, voce B9 € 760,69), mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

### **Articolo 4**

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione del relativo ordinativo di pagamento.

**Il Commissario Straordinario Delegato**

(dott.  **Giuseppe Croce**)